UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 87a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1

(CPA), constituída pela Portaria GR nº 7077, de 09 de agosto de 2024. 2

Aos 11 dias do mês de setembro de 2024, às quatorze horas, por videoconferência, teve início, sob a 3

coordenação de Maria Sílvia de Assis Moura, a 87a. Reunião Ordinária da Comissão Própria de 4

Avaliação (CPA), com os presentes Flavio Leonel de Carvalho, Alexander Vicente Christianini, 5

Helka Fabbri Broggian Ozelo, Virginia Custódia da Silva, Tatiana Niceas de Moraes, Natalia 6

Germano Fonseca Felix, Elizabeth Marcia Martucci. Pauta: 1.1 Comunicação da Coordenadora:  7

A coordenador informou que o curso de Bacharelado em Imagem e Som obteve nota 5 e os cursos 8

de Bacharelado em Ciências Socias e Licenciatura em Física, diurno, obiveram nota 4. O professor 9

Flávio questionou quais os pontos foram os responsáveis pela nota 4, pois na avaliação do professor 10

a UFSCar precisa autalizar o acervo bibliográfico dos cursos. A coordenadora indicou que há mais 11

quatro cursos que receberão visitas, sendo três cursos no mesmo período, de 21 a 23 de outubro. 1.2 12

Questionário sobre infraestrutura: Após apresentação das duas versões do questionário, foi 13

debatido e escolhido o questionário com 17 questões e que inclue também questões sobre meios de 14

comunicação. 1.3 Minuta da Política de Formação Docente: A coordenadora apresentou 15

brevemente o documento que já havia sido enviado aos membros da CPA e após amplo debate foi 16

proposto a apresentação de uma documento baseado nas discussões e contribuições da CPA. Às 17

15h21, a coordenadora agradeceu a presença de todos e todas. Para constar, eu, Maria Sílvia de Assis 18

Moura, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros 19

presentes. 20

Membros da CPA: 21

Maria Sílvia de Assis Moura (por videoconferência) 22

Helka Fabbri Broggian Ozelo (por videoconferência) 23

Flávio Leonel de Carvalho (por videoconferência) 24

Alexander Vicente Christianini (por videoconferência) 25

Elizabeth Marcia Martucci (por videoconferência). 26

Virginia Custodia da Silva (por videoconferência) 27

Tatiana Niceas de Moraes (por videoconferencia) 28

Natalia Germano Fonseca Felix (por videoconferencia) 29